

\*\*\*

Số: 106- KH/ĐTN

Đại Lộc, ngày 2 tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình

### “Tình nguyện mùa Đông - Xuân biên giới - Tết yêu thương” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 103-KH/ĐTN ngày 24/12/2020 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); Ban Thường vụ Huyện đoàn Đại Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tình nguyện mùa Đông - Xuân biên giới - Tết yêu thương” năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện và tinh thần tương thân tương ái của cán bộ, đoàn viên thanh niên chung sức giúp đỡ thanh thiếu nhi và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng bị thiệt hại nặng nề do thiên tai, bão lũ góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội.

- Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên vùng dân tộc, tôn giáo, biên giới, hải đảo; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn - Hội - Đội và các thành viên tập thể ngày càng vững mạnh.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình phải được triển khai sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên; đồng thời đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và để lại ấn tượng tốt đẹp đối với các địa phương đơn vị bạn.

- Phân đấu tại địa phương đoàn đến phải thực hiện phần việc thanh niên có ý nghĩa.

- Lực lượng tham gia chuyển công tác phải có tinh thần xung kích, tình nguyện; có chuyên môn phù hợp với các nội dung hoạt động của chuyển công tác.

- Trong quá trình thực hiện chuyển công tác phải thống nhất hành động, kỷ luật, đảm bảo tuyệt đối an toàn.

#### II. Thời gian, địa điểm, thành phần:

1. Thời gian: Từ ngày 28-29/01/2021 (16-17 Tháng Chạp)

2. Địa điểm: xã Tr'Hy, huyện Tây Giang, tỉnh Quảng Nam.

3. Thành phần tham gia:



- Đoàn Thanh niên các xã: Đại Hiệp, Đại An, Đại Cường, Đại Hòa, Đại Minh, Đại Thắng, Đại Nghĩa, Đại Sơn và Đoàn Thanh niên thị trấn Ái Nghĩa: mỗi đơn vị 02 là Cán bộ Đoàn, ĐVTN.

- Chi đoàn: Công an huyện Đại Lộc và Bệnh viện Đa khoa Khu vực Miền núi phía Bắc tỉnh Quảng Nam: mỗi đơn vị 02 Cán bộ Đoàn, ĐVTN.

### **III. Nội dung hoạt động:**

- Tổ chức thăm, tặng quà hỗ trợ **100 suất quà** để chăm lo Tết cho Nhân dân và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phòng chống các bệnh mùa đông; cắt tóc miễn phí trong cho trẻ em tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động ra quân cùng Nhân dân địa phương dọn dẹp vệ sinh môi trường tại Khu dân cư, các tuyến đường, trường học.

- Tổ chức thăm, chào cột mốc biên giới Việt Nam - Lào trên địa bàn huyện Tây Giang.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao với đoàn viên, thanh niên giữa 02 huyện.

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Huyện đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch và báo cáo nội dung chuyển công tác về Ban Thường vụ Huyện ủy để thống nhất chủ trương, tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, chịu kinh phí thuê phương tiện đi lại trong suốt đợt chuyển công tác Tây Giang.

- Phối hợp với Huyện đoàn Tây Giang khảo sát, thiết kế khung chương trình hoạt động tình nguyện, giao lưu phù hợp với điều kiện thực tế tại xã Tr'Hy.

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan hỗ trợ về nội dung và các nguồn lực để triển khai tổ chức chuyển công tác đạt hiệu quả.

- Triệu tập, phân công nhiệm vụ và quản lý các thành phần tham gia đảm bảo an toàn, tiết kiệm; thông báo kết quả hoạt động về Đảng ủy và lãnh đạo các địa phương, đơn vị có cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện tuyên truyền về các hoạt động trong Chương trình "Tình nguyện mùa Đông - Xuân biên giới - Tết yêu thương" năm 2021.

#### **2. Các Cơ sở Đoàn**

- Tham mưu Đảng ủy, chính quyền địa phương, đơn vị tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, thành phần tham gia, đảm bảo sự phân công của Ban Thường vụ Huyện đoàn.

- Triển khai nội dung, ý nghĩa của Chương trình tình nguyện đến đoàn viên, thanh niên; cùng chung tay với Huyện đoàn vận động các mạnh thường

quân, nhà hảo tâm... huy động nguồn lực để chương trình đạt kết quả tốt nhất.

- Kinh phí tham gia:

+ Mỗi đơn vị đóng góp **2.000.000 đồng** (Hai triệu đồng) để cùng Huyện đoàn mua **100 suất quà** tặng Nhân dân và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

+ Mỗi tình nguyện viên tham gia đóng góp **500.000 đồng** (Năm trăm nghìn đồng) để chuyển về Ban Tổ chức hoạt động lo ăn, uống, nghỉ lại.

Các đơn vị nộp về Văn phòng Huyện đoàn trước ngày **26/01/2021**.

- Mỗi đơn vị chuẩn bị: ít nhất 01 tiết mục văn nghệ (đơn ca hoặc song ca,...) để tham gia giao lưu với đơn vị bạn.

- Cán bộ, đoàn viên thanh niên chuẩn bị các vật dụng cá nhân đảm bảo sinh hoạt theo chương trình tình nguyện (*trang phục Áo xanh thanh niên Việt Nam*).

**(BTV Huyện đoàn sẽ có chi tiết nội dung khung thời gian Chương trình hoạt động và Kế hoạch này thay Thông tri triệu tập)**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tình nguyện mùa Đông - Xuân biên giới - Tết yêu thương” năm 2021. Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- BTV Tỉnh đoàn Q.Nam (b/c);
- BTV Huyện ủy Đại Lộc (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c);
- BTV Huyện đoàn Tây Giang (p/h);
- Các cơ sở Đoàn (t/h);
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Mai Thanh Sang**

